
Anotace Prezentace k procvičení čtení s porozuměním  

a k rozvoji vlastivědných vědomostí o našem státě a jeho 

symbolech. 

Je určeno pro práci na interaktivní tabuli ve formátu PDF. 

Vhodné jako úvodní seznámení s tematikou pro 5. třídu 

nebo jako opakování tématu ve vyšších ročnících ZŠ spec. 

Autor Mgr. Zdeňka Sládková Musilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup Čtení s porozuměním, získání nových vědomostí o České republice a 

jejích státních symbolech, posílení vědomí náležení k vlasti. 

Speciální vzdělávací potřeby žádné 

Klíčová slova Vlast, stát,Česká republika, státní symboly 

Druh učebního materiálu Prezentace  

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina žák 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – první stupeň – druhé období a druhý stupeň 

Typická věková skupina 12 – 15 let 

Celková velikost 1545 kB 



Prezentace pro 5. třídu   

(popř. jako opakování tématu pro vyšší 

ročníky) ZŠ speciální 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  
 

VLAST, STÁT, STÁTNÍ SYMBOLY 



VLAST 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  
 

 Je to stát, ve kterém 

jsme se narodili a kde 
žijeme. 

 Pro nás je vlastí Česká 
republika. 
 



STÁT 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

 Je společenský útvar s 
těmito základními znaky: 

- Lidé v něm mají společný 
jazyk a kulturu. 

- Stát leží na území 
vymezeném hranicemi. 
 



Hranice našeho státu: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



ČESKÁ REPUBLIKA 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

 Leží ve středu Evropy. 

 Je to stát vnitrozemský – to 

znamená, že žádná část jeho území 

se nedotýká moře. 

 Žijí zde převážně Češi, ale také různé 

menšiny (Slováci, Poláci, Maďaři, 

Ukrajinci, Romové, Vietnamci atd.) 



Poloha ČR v Evropě: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



  Rozměry ČR: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



Každý stát má své symboly, kterými se 

prezentuje. Českých státních symbolů 

je podle zákona 3/1993 celkově 6: 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

 Velký státní znak České republiky a malý státní znak 
České republiky 

 Státní barvy České republiky (trikolóra) 

 Státní vlajka České republiky 

 Vlajka prezidenta České republiky (dříve 
prezidentská standarta) 

 Státní pečeť České republiky 

 Státní hymna České republiky – Kde domov můj? 
(první sloka) 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_znak_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_znak_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_znak_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_barvy_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trikol%C3%B3ra
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_vlajka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlajka_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_pe%C4%8De%C5%A5_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_hymna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kde_domov_m%C5%AFj?


Velký státní znak: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

Velký státní znak tvoří čtvrcený štít v jehož prvním  
a čtvrtém červeném poli je stříbrný dvouocasý lev 
ve skoku se zlatou korunou a zlatou zbrojí (znak 
Čech). Ve druhém modrém poli je stříbrno-červeně 
šachovaná orlice se zlatou korunou a zlatou zbrojí 
(znak Moravy). Ve třetím zlatém poli je černá orlice 
se stříbrným půlměsícem zakončeným jetelovými 
trojlístky a uprostřed s křížkem, se zlatou korunou  
a červenou zbrojí (znak Slezska).  

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



Malý státní znak: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

Tvoří ho červený štít, 

 v němž je stříbrný  

dvouocasý lev ve skoku  

se zlatou korunou  

a zlatou zbrojí. 

 



Státní barvy: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

Jsou to bílá, červená a modrá. 

Někdy se setkáme s označením 

trikolóra. 
 



Státní vlajka: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

se skládá z horního pruhu bílého  

a dolního pruhu červeného.  

Mezi ně je vsunut modrý klín 

Zasahující do poloviny délky vlajky.  

Poměr šířky vlajky k její délce je 2:3. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



Vlajka prezidenta republiky: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

 Také se jí říká prezidentská standarta. 

 Vlaje na Pražském hradě vždy, když je na něm 
prezident přítomen. 

 Je bílá s okrajem skládajícím se z plaménků 
střídavě bílých, červených a modrých. 
Uprostřed bílého pole je velký státní znak. Pod 
ním je bílý (stříbrný) nápis PRAVDA VÍTĚZÍ na 
červené stuze podložené žlutými (zlatými) 
lipovými ratolestmi.  
  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



Státní pečeť: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

Tvoří ji velký  

státní znak podložený  

lipovými ratolestmi  

po stranách, kolem  

něhož je opis 

 "ČESKÁ REPUBLIKA". 

 



Státní hymna: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

 Tvoří ji první sloka písně "Kde domov můj". 

Tato píseň poprvé zazněla ve hře Fidlovačka 

aneb Žádný hněv a žádná rvačka od Josefa 

Kajetána Tyla. Hudbu k ní složil František 

Škroup. 

 

Víš, při jakých příležitostech se hymna hraje  

a jak se při jejím zaznívání máme chovat? 
 



 

Zkuste si hymnu  

zazpívat. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



Ostatní symboly: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

Známe ještě další tradiční symboly 

českého státu, které ale nejsou 

zakotveny  v ústavě: 

 

České korunovační klenoty 

Národní strom – lípa  
 



Korunovační klenoty: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

 Byly dříve symbolem královské moci. 

 Vznikly za vlády Karla IV. 

 Skládají se z bohatě 

   zdobené koruny, 

   žezla a jablka. 

 Jsou uloženy na hradě  

   Karlštejn. 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



Národní strom: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

Naším národním stromem  

a symbolickým stromem Slovanů je lípa. 

  Lidé odpradávna věřili, že dokáže 

odehnat zlé duchy a svou energií 

ochránit člověka i jeho obydlí. 

  V ČR je asi 1850 památných lip, což 

tvoří téměř polovinu ze všech 

vyhlášených stromů. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

 



Veškerý obrazový materiál [cit. 2012-06-12]. Dostupný pod licencí Public domain na www: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné z Metodického portálu 

www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV).  

 

Poloha ČR v Evropě: http://www.cojeco.cz/Attach//ilustrations/cpos392e40e616e42.gif 

Hranice státu: http://pepinator.tym.cz/images/mapy/cr-mapa-hranice.png 

Rozměry ČR: http://okhelp.cz/images/delka-a-sirka-ceske-republiky-mapa.png 

Vlajka: http://baseballdeworld.com/wp-content/uploads/CzechRepublicFlag14.png 

Velký státní znak: http://www.mzv.cz/public/ca/a5/9e/126929_14883_Velky_statni_znak.jpg 

Malý státní znak: http://www.mzv.cz/public/6a/7/64/126925_14883_maly_statni_znak.jpg 

Trikolóra: http://3.bp.blogspot.com/_Vj5MN70x6zo/TSIYTk81fZI/AAAAAAAAABI/-05Cez7sG6E/s1600/220px-

Tricolour_of_the_Czech_Republic.svg.png 

Vlajka prezidenta: 

http://images3.wikia.nocookie.net/__cb20090322224021/internationalbusiness/images/4/45/Czech_Flag.png 

Státní pečeť: http://web.uhk.cz/cvp/cr/czpecet.gif 

Státní hymna: http://www.sesity.net/zaklady-spolecenskych-ved/statni-hymna.gif 

Lípa – strom:http://b.wz.cz/upload/o/oslipany_wz_cz/201105/11/Lipa-srdcita-malolista_318x360.jpg 

Lípa – listy: 

http://znamky.szesro.cz/text/O%C5%BDP/O%C5%BDP%20druhy%20biotop%C5%AF/Lu%C5%BEn%C3%AD

%20les/l%C3%ADpa.srd%C4%8Dit%C3%A1.bmp 

Korunovační klenoty: http://media.novinky.cz/149/121490-original-1zhel.jpg 

Karel IV: http://www.ucebnice-dejepisu.ic.cz/img/f/karel-iv.jpg 

Pro textové pasáže bylo využito informací ze stránek MZV :www.mzv.cz 


